
 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e x t a - f e i r a ,  0 9  d e  a b r i l  d e  2 0 2 1                      P á g i n a  | 1 
 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Modernização e Comunicação 

PODER EXECUTIVO 
https://www.cajamar.sp.gov.br 

 
ATOS 

NORMATIVOS 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – DEPARTAMENTO TÉCNICO LEGISLATIVO 

 
DECRETO  
 
DECRETO Nº 6.466 DE 9 DE ABRIL DE 2021. 
 
“DISPÕE SOBRE A MANUTENÇÃO DAS MEDIDAS DE ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA DO COVID-19, ALTERANDO DISPOSITIVOS DO DECRETO 
Nº 6.454, DE 12 DE MARÇO DE 2021 ALTERADO PELO DECRETO Nº 6.460, DE 30 DE MARÇO DE 2021, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” 
 
DANILO BARBOSA MACHADO, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, especialmente 
as que lhe são conferidas pelo art. 86, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município, e 
 
Considerando a necessidade na manutenção das medidas de enfrentamento e de quarentena, face o risco de colapso da capacidade de 
resposta do Sistema de Saúde em decorrência do crescente número de contaminados e de vítimas fatais do Coronavírus em todo o Estado de 
São Paulo; 
 
Considerando a recomendação do Comitê de Enfrentamento a Pandemia do Coronavírus, quanto a manutenção das medidas de 
enfrentamento impostas pelo Governo Estadual, bem como na manutenção da suspensão das aulas presenciais, visando conter a disseminação 
da COVID-19, de garantir o adequado funcionamento dos serviços de saúde e de preservar a saúde pública no Município de Cajamar. 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º Ficam alteradas as redações dos artigos 1º e 6º do Decreto 6.454/2021 alterado pelo Decreto nº 6.460/2021, passando a vigorarem da 
seguinte forma: 
 
“Art. 1º O Município de Cajamar, no que se refere ao abrandamento e agravamento das Fases atual e futura do Plano São Paulo, acompanhará 
as disposições e mudanças do Decreto Estadual, salvo regramento específico disposto neste Decreto.” 
 
“Art. 6º Ficam suspensas as aulas presenciais, nas Redes de Ensino Municipal, Estadual e Privada do Município de Cajamar, no período de 12 
de abril de 2021 a 30 de abril de 2021. 
 
Parágrafo único. Por se tratar de serviço essencial, as Escolas Municipais deverão permanecer abertas em escala de revezamento de 
funcionários, priorizando as entregas de alimentos e distribuição de materiais.” 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Prefeitura do Município de Cajamar, 9 de abril de 2021. 
 
DANILO BARBOSA MACHADO 
Prefeito Municipal 
 
PATRÍCIA HADDAD 
Secretária Municipal de Saúde 
 
RÉGIS LUIZ LIMA DE SOUZA  
Secretário Municipal de Educação 
 
MÁRIO JORGE DA SILVEIRA JUNQUEIRA 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e x t a - f e i r a ,  0 9  d e  a b r i l  d e  2 0 2 1                      P á g i n a  | 2 
 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Modernização e Comunicação 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Inovação 
 
Registrado no Departamento Técnico Legislativo e publicado no Diário Oficial do Município. 
 
LUCIANA MARIA COELHO DE JESUS STELLA 
Departamento Técnico Legislativo 
 
PORTARIAS 
 
PORTARIA Nº 497, DE 9 DE ABRIL DE 2021. 
Fica designado como Fiscal do Contrato nº 06/2021, (Pregão Eletrônico nº 08/2020 – Processo Administrativo nº 5.877/20), o servidor público 
RODOLFO GOMES DE LIRA – RE nº 14.887, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos. 
Na ausência e impedimentos do servidor supra designado, fica designado como suplente o servidor público RICARDO SILAS THOMAZ – RE nº 
17.881, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, retroage a 09/02/2021. 
 
PORTARIA Nº 498, DE 9 DE ABRIL DE 2021. 
Fica designado como Fiscal do Contrato nº 14/2021, (Pregão Presencial nº 06/2021 – Processo Administrativo nº 92/2021), o servidor público 
RODOLFO GOMES DE LIRA – RE nº 14.887, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos. 
Na ausência e impedimentos do servidor supra designado, fica designado como suplente o servidor público RICARDO SILAS THOMAZ – RE nº 
17.881, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, retroage a 26/02/2021. 
 
PORTARIA Nº 499, DE 9 DE ABRIL DE 2021. 
Fica designado como Fiscal do Contrato nº 07/2021, (Pregão Eletrônico nº 09/2020 – Processo Administrativo nº 5.878/20), o servidor público 
RODOLFO GOMES DE LIRA – RE nº 14.887, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos. 
Na ausência e impedimentos do servidor supra designado, fica designado como suplente o servidor público RICARDO SILAS THOMAZ – RE nº 
17.881, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, retroage a 09/02/2021. 
 
PORTARIA Nº 500, DE 9 DE ABRIL DE 2021. 
Fica designado como Fiscal do Contrato nº 10/2021, (Pregão Eletrônico nº 10/2020 – Processo Administrativo nº 5.879/20), o servidor público 
RODOLFO GOMES DE LIRA – RE nº 14.887, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos. 
Na ausência e impedimentos do servidor supra designado, fica designado como suplente o servidor público RICARDO SILAS THOMAZ – RE nº 
17.881, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, retroage a 09/02/2021. 
 
PORTARIA Nº 501, DE 9 DE ABRIL DE 2021. 
Fica exonerada, a servidora pública, senhora ANELISA GONÇALVES BUENO, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 55.958.027-7, do cargo 
de provimento efetivo de AUXILIAR DE SECRETARIA ESCOLAR, revoga a Portaria nº 267/2021. 
  
PORTARIA Nº 502, DE 9 DE ABRIL DE 2021. 
Fica revogado, o Adicional de Função Atividade de Assistente de Direção, concedido a servidora pública PAULA TAUHALI DE FREITAS KAWANO 
– RE 11.178, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 34.465.055-8, ocupante do cargo efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I – 
ENSINO FUNDAMENTAL, revoga a Portaria 516/2014. 
 
________________________________________________________________________________________________________________ 

 
ATOS 

ADMINISTRATIVOS 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO - DEPARTAMENTO DE CONTRATOS 
 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
 
PA: 8.192/2019 – Concorrência Pública Nº 09/19 - Contrato nº 76/2019 – Apostilamento I – Contratada: MENS EDITORA E PARTICIPAÇÕES 
LTDA – Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de sistema educacional pedagógico de ensino, com material para alunos e 
professores da Creche, Educação Infantil de 2, 3, 4 e 5 anos, alunos do 1º ao 5º ano do Ensino Fundamental I e alunos do 6º a 9º ano do Ensino 
Fundamental II e Educação de Jovens e Adultos, além de sistema de avaliação digital, portal com tecnologia educacional, assessoria editorial e 
pedagógica, conforme memorial descritivo; Alteração da tabela do item 4.4 da Cláusula Quarta do Contrato nº 76/19, em razão de adequações 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e x t a - f e i r a ,  0 9  d e  a b r i l  d e  2 0 2 1                      P á g i n a  | 3 
 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Modernização e Comunicação 

de números de alunos por ano/série, conforme solicitado pela Secretaria Municipal de Educação, através do Memorando nº 172/2021 – 
DOF/SME, Fls. 511/512, constante aos autos; Data da assinatura: 01/04/2021. 
 
EXTRATO DE ARP 
 
P.A. 1.394/2021- Pregão Presencial nº 12/2021 - OBJETO: Registro de preços para execução de serviços de manutenção preventivas e 
corretivas de instalações prediais em unidades da Prefeitura Municipal de Cajamar, conforme Termo de Referência que integra este edital 
como Anexo II. 
ARP 40/2021 – Contratada: JB CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ. Nº 00.688.529/0001-40 – Vigência 12 (doze) meses – Data 
da Assinatura: 09/04/2021- Vencedora do lote único conforme valores unitários relacionados abaixo: 
 

Item Descrição dos Serviços Valor Unit. (R$) 

1 
REMOÇÃO DE ENTULHO COM CAÇAMBA 
METÁLICA, INCLUSIVE CARGA MANUAL E 
DESCARGA EM BOTA-FORA 

R$               80,68 

2 CORTE E ESPALHAMENTO DENTRO DA OBRA R$               38,49 

3 TUBO DE CONCRETO - DIÂMETRO DE 30CM R$               36,94 

4 TUBO DE CONCRETO - DIÂMETRO DE 40CM R$               51,52 

5 TUBO DE CONCRETO - DIÂMETRO DE 50CM R$               72,90 

6 TUBO DE CONCRETO - DIÂMETRO DE 60CM R$               89,42 

7 TUBO DE CONCRETO - DIÂMETRO DE 80CM R$             194,40 

8 TUBO DE CONCRETO - DIÂMETRO DE 100CM R$             260,50 

9 TUBO DE CONCRETO - DIÂMETRO DE 120CM R$             437,40 

10 CAIXA DE LIGAÇÃO OU INSPEÇÃO - ESCAVAÇÃO 
E APILOAMENTO R$               41,64 

11 CAIXA DE LIGAÇÃO OU INSPEÇÃO - LASTRO DE 
CONCRETO (FUNDO) R$             330,64 

12 CAIXA DE LIGAÇÃO OU INSPEÇÃO - ALVENARIA 
DE 1/2 TIJOLO, REVESTIDA R$             176,42 

13 CAIXA DE LIGAÇÃO OU INSPEÇÃO - ALVENARIA 
DE 1 TIJOLO, REVESTIDA R$             246,91 

14 CAIXA DE LIGAÇÃO OU INSPEÇÃO - TAMPA DE 
CONCRETO R$             161,57 

15 ENVOLVIMENTO DE TUBOS COM BRITA R$             127,97 

16 ENVOLVIMENTO DE TUBOS COM AREIA R$             162,31 

17 MANTA GEOTÊXTIL R$                 4,59 

18 
FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE 
GEOMEMBRANA DE PEAD - 1MM DE 
ESPESSURA 

R$               19,60 

19 TAPUME CHAPA COMPENSADA RESINADA 
10MM R$               52,02 

20 TELA PARA PROTEÇÃO DE OBRAS, MALHA 2 
MM R$               19,41 

21 BROCA DE CONCRETO - DIÂMETRO DE 25CM R$               56,98 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e x t a - f e i r a ,  0 9  d e  a b r i l  d e  2 0 2 1                      P á g i n a  | 4 
 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Modernização e Comunicação 

Item Descrição dos Serviços Valor Unit. (R$) 

22 BROCA DE CONCRETO - DIÂMETRO DE 30CM R$               82,62 

23 ESCAVAÇÃO MANUAL COM PROFUNDIDADE 
IGUAL OU INFERIOR A 1,50M R$               46,27 

24 ESCAVAÇÃO MANUAL COM PROFUNDIDADE 
SUPERIOR A 1,50M R$               53,98 

25 LASTRO DE CONCRETO COM AGREGADO 
RECICLADO - 150 KG CIM/M3 R$             282,87 

26 FORMA COMUM DE TÁBUAS DE PINUS R$               51,22 

27 FORMA COMUM DE TÁBUAS DE PINUS - NÃO 
RECUPERÁVEL R$               60,08 

30 CONCRETO FCK=25MPA - USINADO R$             326,11 

31 CONCRETO FCK=30MPA - USINADO R$             336,33 

32 IMPERMEABILIZAÇÃO DO RESPALDO DA 
FUNDAÇÃO - ARGAMASSA IMPERMEÁVEL R$               69,92 

33 ARMADURA EM AÇO CA-50 R$                 7,14 

34 ARMADURA EM AÇO CA-60 R$                 7,81 

35 ARMADURA EM AÇO CA-60 - TELA R$                 7,07 

36 CONCRETO FCK = 20,0MPA - VIRADO NA OBRA R$             370,50 

37 CONCRETO FCK = 25,0MPA - VIRADO NA OBRA R$             381,92 

38 FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ESTRUTURA 
METÁLICA VERTICAL - NÃO PATINÁVEL R$               15,23 

39 FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ESTRUTURA 
METÁLICA VERTICAL - PATINÁVEL R$               16,75 

40 TIJOLOS MACIÇOS COMUNS - 1/2 TIJOLO R$               90,46 

41 BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 
- 14CM - 14MPA R$               72,45 

42 BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 
- 19CM - 14MPA R$               87,55 

43 BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO - 09CM R$               45,35 

44 BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO - 14CM R$               51,70 

45 BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO - 19CM R$               60,85 

46 BLOCO CERÂMICO COMUM - 14CM R$               79,02 

47 BLOCO CERÂMICO COMUM - 19CM R$               83,50 

48 CONCRETO "GROUT" R$             534,60 

49 VERGAS, CINTAS E PILARETES DE CONCRETO R$          1.069,20 

50 PLACAS DE GRANILITE - 30MM DE ESPESSURA R$             270,95 

51 DIVISÓRIA EM ARDÓSIA CINZA - POLIDA 2 
LADOS - ESPESSURA 30MM R$             340,20 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e x t a - f e i r a ,  0 9  d e  a b r i l  d e  2 0 2 1                      P á g i n a  | 5 
 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Modernização e Comunicação 

Item Descrição dos Serviços Valor Unit. (R$) 

52 
VL.01 - DIVISÓRIA DE ACABAMENTO 
LAMINADO MELAMÍNICO, MIOLO COLMÉIA - 
PAINEL/PAINEL 

R$               85,50 

53 
VL.02 - DIVISÓRIA DE ACABAMENTO 
LAMINADO MELAMÍNICO, MIOLO COLMÉIA - 
PAINEL CEGO 

R$               78,10 

54 
VL.03 - DIVISÓRIA DE ACABAMENTO 
LAMINADO MELAMÍNICO, MIOLO COLMÉIA - 
PORTA/BANDEIRA 

R$             151,26 

55 
VL.04 - DIVISÓRIA DE ACABAMENTO 
LAMINADO MELAMÍNICO, MIOLO COLMÉIA - 
PAINEL/VIDRO 

R$               98,25 

56 DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA ESTRUTURAL DE 
BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO R$               61,68 

57 DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA EM GERAL 
(TIJOLOS OU BLOCOS) R$               46,27 

58 DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE ELEMENTOS 
VAZADOS R$               38,55 

59 DEMOLIÇÃO DE VERGAS, CINTAS E PILARETES 
DE CONCRETO R$             200,48 

60 
ARGAMASSA IMPERMEABILIZANTE DE 
CIMENTO E AREIA (REBOCO IMPERMEÁVEL) - 
TRAÇO 1:3, ESPESSURA DE 20MM 

R$               38,68 

61 
PINTURA PROTETORA COM TINTA 
BETUMINOSA (PARA  ARGAMASSA 
IMPERMEÁVEL) - 2 DEMÃOS 

R$               10,59 

62 
IMPERMEABILIZAÇÃO COM MEMBRANAS 
ASFÁLTICAS - COM 3 CAMADAS DE FELTRO 
ASFÁLTICO 15LBS 

R$             170,10 

63 
IMPERMEABILIZAÇÃO COM MEMBRANAS 
ASFÁLTICAS - COM 4 CAMADAS DE FELTRO 
ASFÁLTICO 15LBS 

R$             213,84 

64 
IMPERMEABILIZAÇÃO COM MEMBRANAS 
ASFÁLTICAS - COM 5 CAMADAS DE FELTRO 
ASFÁLTICO 15LBS 

R$             291,60 

65 MASTIQUE ELÁSTICO A BASE DE SILICONE R$               48,60 

66 MASTIQUE ELÁSTICO A BASE DE POLIURETANO 
- MONOCOMPONENTE R$               87,48 

67 ESTRUTURA DE MADEIRA, EM TERÇAS, PARA 
TELHAS ONDULADAS CA/AL/PL/AG R$               39,36 

68 TELHA ONDULADA CRFS 6MM R$               36,90 

69 TELHA ONDULADA CRFS 8MM R$               49,93 

70 TELHA ESTRUTURAL TRAPEZOIDAL EM CRFS, 
LARGURA ÚTIL=44CM - ESPESSURA 8MM R$               82,96 

71 TELHA ESTRUTURAL TRAPEZOIDAL EM CRFS, 
LARGURA ÚTIL=90CM - ESPESSURA 8MM R$               75,10 

72 

TELHA TRAPEZOIDAL DUP. AÇO GALVANIZADO 
ESPESSURA DE 0,5MM, REVESTIMENTO B, 
H=40MM, COM MIOLO POLIURETANO 
E=30MM 

R$             118,68 

73 
TELHAS EM POLICARBONATO ALVEOLAR 6MM 
COM ESTRUTURA METÁLICA GALVANIZADA 
INSTALADA 

R$             420,20 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e x t a - f e i r a ,  0 9  d e  a b r i l  d e  2 0 2 1                      P á g i n a  | 6 
 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Modernização e Comunicação 

Item Descrição dos Serviços Valor Unit. (R$) 

74 SUBCOBERTURA COM FOLHA DE ALUMÍNIO R$                 8,04 

75 DEMOLIÇÃO DE TELHAS DE BARRO COZIDO OU 
VIDRO EM GERAL R$                 9,25 

76 DEMOLIÇÃO DE TELHAS EM GERAL, EXCLUSIVE 
TELHAS DE BARRO COZIDO E VIDRO R$                 3,86 

77 RETIRADA PARCIAL DE MADEIRAMENTO DE 
TELHADO - RIPAS R$                 0,34 

78 RETIRADA PARCIAL DE MADEIRAMENTO DE 
TELHADO - CAIBROS R$                 2,07 

79 RETIRADA PARCIAL DE MADEIRAMENTO DE 
TELHADO - VIGAS R$                 3,44 

80 RETIRADA DE FERRAGEM PARA 
MADEIRAMENTO DE TELHADO R$                 5,17 

81 RETIRADA DE TELHAS DE BARRO COZIDO OU 
VIDRO - TIPO FRANCESA R$                 7,71 

82 RETIRADA DE TELHAS DE BARRO COZIDO OU 
VIDRO - TIPO PAULISTA R$               13,88 

83 RETIRADA DE TELHAS DE BARRO COZIDO - TIPO 
SUPER-PAULISTA (PLAN) R$               10,80 

84 
RETIRADA DE TELHAS EM GERAL, EXCLUSIVE 
TELHAS DE BARRO COZIDO, VIDRO E 
ESTRUTURAIS DE CRFS 

R$                 5,39 

85 REVISÃO GERAL DE TELHADOS DE BARRO, 
INCLUSIVE TOMADA DE GOTEIRA R$                 7,01 

86 MADEIRAMENTO DE TELHADO, PADRÃO 
PEROBA - RIPAS 1,5X5CM R$                 6,74 

87 MADEIRAMENTO DE TELHADO, PADRÃO 
PEROBA - CAIBROS 5X6CM R$               13,72 

88 MADEIRAMENTO DE TELHADO, PADRÃO 
PEROBA - VIGAS 6X12CM R$               40,37 

89 PARAFUSO ROSCA SOBERBA PARA FIXAÇÃO DE 
TELHAS EM CRFS OU CIMENTO AMIANTO R$                 5,42 

90 
PM.04 - PORTA LISA ESPECIAL/ SÓLIDA PARA 
PORTADORES DE DEFICIÊNCIA FÍSICA - 
82X210CM 

R$             533,84 

91 PM.12 - PORTA LISA COMUM/ ENCABEÇADA - 
82X210CM R$             234,19 

92 PM.13 - PORTA LISA COMUM/ ENCABEÇADA - 
92X210CM R$             260,95 

93 PM.14 - PORTA LISA COMUM/ ENCABEÇADA - 
102X210CM R$             284,05 

94 EM.01 - BATENTE DE MADEIRA (14CM) - PARA 
PORTA DE 1 FOLHA, SEM BANDEIRA R$             339,28 

95 

CONJUNTO DE FECHADURA DE CILINDRO, 
55MM, TRÁFEGO INTENSO, MAÇANETA EM 
ZAMAC, GUARNIÇÕES EM AÇO, ACABAMENTO 
CROMADO - PARA PORTA INTERNA OU 
EXTERNA 

R$             198,84 

96 
CONJUNTO DE FECHADURA DE CILINDRO, SÓ 
LINGUETA (55MM) - TRÁFEGO INTENSO - 
PORTA DE ABRIR 

R$             189,10 

97 

FECHADURA TIPO GORGE (55MM) - TRÁFEGO 
INTENSO,  MAÇANETA EM ZEMAC, 
GUARNIÇÕES EM AÇO, ACABAMENTO 
CROMADO BRILHANTE 

R$             168,85 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e x t a - f e i r a ,  0 9  d e  a b r i l  d e  2 0 2 1                      P á g i n a  | 7 
 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Modernização e Comunicação 

Item Descrição dos Serviços Valor Unit. (R$) 

98 FECHADURA TIPO GORGE, SÓ LINGUETA, 
55MM, TRÁFEGO INTENSO R$               92,92 

99 

FECHADURA TIPO TRANQUETA E TRINCO 
(55MM) - TRÁFEGO INTENSO, MAÇANETA EM 
ZAMAC, GUARNIÇÕES EM AÇO, ACABAMENTO 
CROMADO BRILHANTE - PORTA DE SANITÁRIO 

R$             167,49 

100 CONJUNTO DE FECHADURA TIPO TETRA - 
SOMENTE TRANCA R$               87,54 

101 
PM.50 - PORTA DE MADEIRA LISA COMUM/ 
ENCABEÇADA, REVESTIDA COM LAMINADO 
MELAMÍNICO - 2 FOLHAS 124X210CM 

R$             830,96 

102 
PM.51 - PORTA DE MADEIRA LISA COMUM/ 
ENCABEÇADA, REVESTIDA COM LAMINADO 
MELAMÍNICO - 2 FOLHAS 144X210CM 

R$             876,97 

103 
PM.52 - PORTA DE MADEIRA LISA COMUM/ 
ENCABEÇADA, REVESTIDA COM LAMINADO 
MELAMÍNICO - 2 FOLHAS 164X210CM 

R$             921,99 

104 
PM.53 - PORTA DE MADEIRA LISA COMUM/ 
ENCABEÇADA, REVESTIDA COM LAMINADO 
MELAMÍNICO - 2 FOLHAS 184X210CM 

R$          1.017,76 

105 
PM.54 - PORTA DE MADEIRA LISA COMUM/ 
ENCABEÇADA, REVESTIDA COM LAMINADO 
MELAMÍNICO - 2 FOLHAS 204X210CM 

R$          1.106,83 

106 
PM.57 - PORTA GUICHÊ EM MADEIRA LISA 
ESPECIAL/ SÓLIDA - 82X210CM - REVESTIDA 
COM LAMINADO  MELAMÍNICO 

R$             697,70 

107 
ARMÁRIO SEM PORTAS, REVESTIMENTO 
EXTERNO E INTERNO EM LAMINADO 
MELAMÍNICO 

R$             775,46 

108 PORTAS PARA ARMÁRIO SEM REVESTIMENTO R$               77,57 

109 RETIRADA DE FOLHAS DE PORTA DE PASSAGEM 
OU JANELA R$                 9,24 

110 RETIRADA DE BATENTES DE MADEIRA R$               41,28 

111 RETIRADA DE GUARNIÇÕES OU MOLDURAS DE 
MADEIRA R$                 1,29 

112 RETIRADA DE GUICHÊS, INCLUSIVE BATENTE E 
FERRAGENS R$               41,28 

113 RETIRADA DE FECHADURAS DE EMBUTIR, 
COMPLETAS R$                 9,24 

114 RETIRADA DE FECHADURAS, FECHOS OU 
TARGETAS DE SOBREPOR R$                 3,69 

115 RETIRADA DE MAÇANETAS R$                 5,00 

116 RETIRADA DE ESPELHOS R$                 3,14 

117 RETIRADA DE ROSETAS OU ENTRADAS DE 
CHAVE GORGE R$                 3,14 

118 RETIRADA DE BORBOLETAS OU LEVANTADORES 
TIPO "UNHA" R$                 2,50 

119 RETIRADA DE DOBRADIÇAS R$                 3,69 

120 PP.01 - PORTA EM FERRO PERFILADO, DUPLA 
ALMOFADADA - ABRIR, 1 FOLHA R$             962,92 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e x t a - f e i r a ,  0 9  d e  a b r i l  d e  2 0 2 1                      P á g i n a  | 8 
 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Modernização e Comunicação 

Item Descrição dos Serviços Valor Unit. (R$) 

121 PP.04 - PORTA EM FERRO PERFILADO, MEIO 
VIDRO COM SUBDIVISÕES - ABRIR, 1 FOLHA R$             889,62 

122 
PP.01 - PORTA EM FERRO PERFILADO - 
INSTALAÇÃO SANITÁRIA PARA PORTADORES DE 
DEFICIÊNCIA - 90 X 210CM 

R$          2.161,71 

123 PF.10 - PORTA EM PERFIL DE CHAPA DOBRADA, 
MEIO VIDRO - ABRIR, 1 FOLHA R$             750,39 

124 PA.10 - PORTA EM ALUMÍNIO ANODIZADO, 
MEIO VIDRO - ABRIR, 1 FOLHA R$             636,42 

125 PA.12 - PORTA EM ALUMÍNIO 
ANODIZADO,MEIO VIDRO - CORRER R$             682,87 

126 PA.16 - PORTA EM ALUMÍNIO ANODIZADO, 
VENEZIANA - ABRIR, 1 FOLHA R$             732,65 

127 EF.02 - BATENTE ESPECIAL EM PERFIL DE CHAPA 
DOBRADA N. 14 R$             154,56 

128 BATENTE DE ALUMÍNIO PARA DIVISÓRIA DE 
GRANILITE R$             125,29 

129 CP.09 - CAIXILHO EM FERRO PERFILADO - 
MAXIMAR R$             486,00 

130 CP.13/22/23 - CAIXILHO EM FERRO PERFILADO 
- BASCULANTE R$             672,62 

131 CP.17 - CAIXILHO EM FERRO PERFILADO - DE 
CORRER R$             555,26 

132 
CF.19 - CAIXILHO EM PERFIL DE CHAPA 
DOBRADA, VENEZIANA, FIXO COM VENTILAÇÃO 
PERMANENTE 

R$             645,78 

133 CA.05 - CAIXILHO EM ALUMÍNIO ANODIZADO - 
PIVOTANTE R$             729,52 

134 CA.09 - CAIXILHO EM ALUMÍNIO ANODIZADO - 
MAXIMAR R$             641,61 

135 CA.13 - CAIXILHO EM ALUMÍNIO ANODIZADO - 
BASCULANTE R$             740,28 

136 EP.06 - GRADE DE PROTEÇÃO EM FERRO 
REDONDO R$               88,21 

137 EP.07 - GRADE DE PROTEÇÃO EM FERRO CHATO R$               90,64 

138 TELA DE PROTEÇÃO EM ARAME N.12, MALHA 
DE 1/2" - INCLUSIVE REQUADRO R$             164,24 

139 
EP.11 - TELA MOSQUITEIRO EM ARAME 
GALVANIZADO MALHA 14, FIO 28 INCLUSIVE  
REQUADRO 

R$             110,38 

140 PP.35 - PORTA EM FERRO PERFILADO COM 
CHAPA PARA ABRIGO DE LIXO R$             266,11 

141 PP.36 - PORTA EM FERRO PERFILADO COM TELA 
PARA ABRIGO DE GÁS R$             258,44 

142 RETIRADA DE ESQUADRIAS METÁLICAS EM 
GERAL, PORTAS OU CAIXILHOS R$               24,08 

143 RETIRADA DE BRAÇO DE ALAVANCA R$               14,26 

144 RETIRADA DE ALAVANCA R$               11,40 

145 RETIRADA DE PUXADOR DE ENGATE, PARA 
CAIXILHOS DE CORRER R$                 3,99 

146 RECOLOCAÇÃO DE ESQUADRIAS METÁLICAS 
EM GERAL, PORTAS OU CAIXILHOS R$               34,40 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e x t a - f e i r a ,  0 9  d e  a b r i l  d e  2 0 2 1                      P á g i n a  | 9 
 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Modernização e Comunicação 

Item Descrição dos Serviços Valor Unit. (R$) 

147 BRAÇO DE ALAVANCA EM FERRO CHATO R$               37,49 

148 ALAVANCA EM METAL CROMADO, PARA 
CAIXILHOS BASCULANTES R$               37,91 

149 CAIXILHOS E TROCA DE REBITES R$                 3,92 

150 FERRO TRABALHADO - CAIXILHOS E PEQUENAS 
PEÇAS DE SERRALHERIA R$                 8,10 

151 
ALUMÍNIO EXTRUDADO TRABALHADO - 
CAIXILHOS E PEQUENAS PEÇAS DE 
SERRALHERIA 

R$               62,72 

152 ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO, ROSCÁVEL - 
20MM (1/2") R$               13,74 

153 ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO, ROSCÁVEL - 
25MM (3/4") R$               13,74 

154 ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO, ROSCÁVEL - 
32MM (1") R$               16,40 

155 ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO, ROSCÁVEL - 
40MM (1 1/4") R$               23,50 

156 ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO, ROSCÁVEL - 
50MM (1 1/2") R$               25,29 

157 ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO, ROSCÁVEL - 
60MM (2") R$               28,09 

158 ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO A FOGO, 
TIPO SEMI-PESADO/ MÉDIO - 1/2" R$               28,65 

159 ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO A FOGO, 
TIPO SEMI-PESADO/ MÉDIO - 3/4" R$               30,54 

160 ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO A FOGO, 
TIPO SEMI-PESADO/ MÉDIO - 1 1/4" R$               42,72 

161 ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO A FOGO, 
TIPO SEMI-PESADO/ MÉDIO - 1 1/2" R$               45,68 

162 ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO A FOGO, 
TIPO SEMI-PESADO/ MÉDIO - 2" R$               50,60 

163 ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO A FOGO, 
TIPO SEMI-PESADO/ MÉDIO - 3" R$               77,99 

164 ELETRODUTO DE PVC CORRUGADO 
REFORÇADO, ANTICHAMA - 20MM (1/2") R$                 5,03 

165 ELETRODUTO DE PVC CORRUGADO 
REFORÇADO, ANTICHAMA - 25MM (3/4") R$                 5,55 

166 ENVELOPAMENTO DE ELETRODUTO 
ENTERRADO, COM CONCRETO R$               24,64 

167 CABO 1,00MM2 - ISOLAMENTO PARA 0,7KV - 
CLASSE 4 - FLEXÍVEL R$                 2,05 

168 CABO 1,50MM2 - ISOLAMENTO PARA 0,7KV - 
CLASSE 4 - FLEXÍVEL R$                 2,09 

169 CABO 2,50MM2 - ISOLAMENTO PARA 0,7KV - 
CLASSE 4 - FLEXÍVEL R$                 2,86 

170 CABO 4,00MM2 - ISOLAMENTO PARA 0,7KV - 
CLASSE 4 - FLEXÍVEL R$                 3,89 

171 CABO 6,00MM2 - ISOLAMENTO PARA 0,7KV - 
CLASSE 4 - FLEXÍVEL R$                 5,31 

172 CABO 10,00MM2 - ISOLAMENTO PARA 0,7KV - 
CLASSE 4 - FLEXÍVEL R$                 7,29 

173 CABO 16,00MM2 - ISOLAMENTO PARA 0,7KV - 
CLASSE 4 - FLEXÍVEL R$               10,76 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e x t a - f e i r a ,  0 9  d e  a b r i l  d e  2 0 2 1                      P á g i n a  | 10 
 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Modernização e Comunicação 

Item Descrição dos Serviços Valor Unit. (R$) 

174 CABO 25,00MM2 - ISOLAMENTO PARA 0,7KV - 
CLASSE 4 - FLEXÍVEL R$               15,52 

175 CABO 35,00MM2 - ISOLAMENTO PARA 0,7KV - 
CLASSE 4 - FLEXÍVEL R$               20,85 

176 CABO 50,00MM2 - ISOLAMENTO PARA 0,7KV - 
CLASSE 4 - FLEXÍVEL R$               30,74 

177 CABO 120,00MM2 - ISOLAMENTO PARA 0,7KV - 
CLASSE 4 - FLEXÍVEL R$               66,68 

178 FIO TELEFÔNICO EXTERNO TIPO FE-100 PAR 
PARALELO R$                 1,93 

179 QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO EM CHAPA 
METÁLICA - PARA ATÉ 16 DISJUNTORES R$             420,76 

180 QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO EM CHAPA 
METÁLICA - PARA ATÉ 24 DISJUNTORES R$             873,88 

181 QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO EM CHAPA 
METÁLICA - PARA ATÉ 28 DISJUNTORES R$             552,34 

182 QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO EM CHAPA 
METÁLICA - PARA ATÉ 34 DISJUNTORES R$             953,79 

183 QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO EM CHAPA 
METÁLICA - PARA ATÉ 44 DISJUNTORES R$          1.117,10 

184 QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO EM CHAPA 
METÁLICA - PARA ATÉ 70 DISJUNTORES R$          2.104,18 

185 CAIXA DE PASSAGEM TIPO CONDULETE - 1/2" R$               14,58 

186 CAIXA DE PASSAGEM TIPO CONDULETE - 3/4" R$               19,56 

187 CAIXA DE PASSAGEM TIPO CONDULETE - 1" R$               24,92 

188 CAIXA DE PASSAGEM TIPO CONDULETE - 1 1/4" R$               32,60 

189 CAIXA DE PASSAGEM TIPO CONDULETE - 1 1/2" R$               35,22 

190 CAIXA DE PASSAGEM TIPO CONDULETE - 2" R$               68,07 

191 CAIXA DE PASSAGEM TIPO CONDULETE - 3" R$             137,23 

192 CAIXA DE PASSAGEM EM CHAPA METÁLICA 
COM TAMPA PARAFUSADA - 10X10X8CM R$               27,58 

193 CAIXA DE PASSAGEM EM CHAPA METÁLICA 
COM TAMPA PARAFUSADA - 20X20X10CM R$               45,20 

194 CAIXA DE PASSAGEM EM CHAPA METÁLICA 
COM TAMPA PARAFUSADA - 30X30X12CM R$               67,82 

195 CAIXA DE PASSAGEM EM CHAPA METÁLICA 
COM TAMPA PARAFUSADA - 40X40X15CM R$             107,77 

196 CHAVE SECCIONADORA TIPO NH, COM BASE E 
FUSÍVEIS - 125A (ABERTURA SEM CARGA) R$             214,57 

197 CHAVE SECCIONADORA TIPO NH, COM BASE E 
FUSÍVEIS - 250A (ABERTURA SEM CARGA) R$             494,39 

198 CHAVE SECCIONADORA TIPO NH, COM BASE E 
FUSÍVEIS - 400A (ABERTURA SEM CARGA) R$             648,04 

199 CHAVE SECCIONADORA TIPO NH, COM BASE E 
FUSÍVEIS - 630A (ABERTURA SEM CARGA) R$             989,93 

200 CABO DE COBRE NÚ, PARA ATERRAMENTO - 
10,00MM2 R$                 8,90 

201 PONTO COM INTERRUPTOR SIMPLES - 1 TECLA, 
EM CAIXA 4"X2" R$               97,20 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e x t a - f e i r a ,  0 9  d e  a b r i l  d e  2 0 2 1                      P á g i n a  | 11 
 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Modernização e Comunicação 

Item Descrição dos Serviços Valor Unit. (R$) 

202 PONTO COM INTERRUPTOR SIMPLES - 2 
TECLAS, EM CAIXA 4"X2" R$             136,08 

203 PONTO COM INTERRUPTOR SIMPLES - 3 
TECLAS, EM CAIXA 4"X2" R$             155,52 

204 PONTO COM INTERRUPTOR SIMPLES E 
TOMADA 110V - EM CAIXA 4"X4" R$             154,60 

205 PONTO COM INTERRUPTOR SIMPLES BIPOLAR - 
EM CAIXA 4"X2" R$             108,96 

206 PONTO COM DOIS INTERRUPTORES SIMPLES 
BIPOLAR - EM CAIXA 4"X4" R$             177,46 

207 PONTO COM INTERRUPTOR SIMPLES - 1 TECLA, 
EM CONDULETE 3/4" R$             111,54 

208 PONTO COM INTERRUPTOR SIMPLES - 2 
TECLAS, EM CONDULETE 3/4" R$             160,80 

209 PONTO COM INTERRUPTOR SIMPLES - 3 
TECLAS, EM CONDULETE 3/4" R$             205,37 

210 PONTO COM TOMADA SIMPLES DE EMBUTIR - 
110/220V CAIXA 4"X2" R$             100,41 

211 PONTO COM TOMADA SIMPLES 110/220V - EM 
CONDULETE 3/4" R$             150,34 

212 PONTO COM TOMADA SIMPLES DE EMBUTIR - 
PARA PISO R$             154,24 

213 MINI DISJUNTOR - TIPO EUROPEU (IEC) - 
UNIPOLAR 6/25A R$               21,92 

214 MINI DISJUNTOR - TIPO EUROPEU (IEC) - 
UNIPOLAR 32/50A R$               18,88 

215 MINI DISJUNTOR - TIPO EUROPEU (IEC) - 
BIPOLAR 6/25A R$               52,26 

216 MINI DISJUNTOR - TIPO EUROPEU (IEC) -  
BIPOLAR 32/50A R$               52,54 

217 MINI DISJUNTOR - TIPO EUROPEU (IEC) - 
TRIPOLAR 6/25A R$               73,78 

218 MINI DISJUNTOR - TIPO EUROPEU (IEC) - 
TRIPOLAR 32/50A R$               71,60 

219 MINI DISJUNTOR - TIPO EUROPEU (IEC) - 
TRIPOLAR 63A R$               80,60 

220 MINI DISJUNTOR - TIPO EUROPEU (IEC) - 
TRIPOLAR 80A R$             156,39 

221 MINI DISJUNTOR - TIPO EUROPEU (IEC) - 
TRIPOLAR 100A R$             150,27 

222 

LUMINÁRIA COMERCIAL DE SOBREPOR COM 
DIFUSOR TRANSPARENTE OU FOSCO PARA 2 
LÂMPADAS TUBULARES DE LED 9/10W - 
COMPLETA 

R$             206,69 

223 

LUMINÁRIA COMERCIAL DE SOBREPOR COM 
DIFUSOR TRANSPARENTE OU FOSCO PARA 2 
LÂMPADAS TUBULARES DE LED 18/20W - 
COMPLETA 

R$             194,40 

224 

LUMINÁRIA COMERCIAL DE EMBUTIR COM 
DIFUSOR TRANSPARENTE OU FOSCO PARA 2 
LÂMPADAS TUBULARES T8 DE 10W - BASE G13-
IRC>=80 - COMPLETA 

R$             213,94 

225 

LUMINÁRIA COMERCIAL DE EMBUTIR COM 
DIFUSOR TRANSPARENTE OU FOSCO PARA 2 
LÂMPADAS TUBULARES DE LED 18/20W - 
COMPLETA 

R$             205,08 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e x t a - f e i r a ,  0 9  d e  a b r i l  d e  2 0 2 1                      P á g i n a  | 12 
 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Modernização e Comunicação 

Item Descrição dos Serviços Valor Unit. (R$) 

226 LUMINÁRIA INDUSTRIAL - 1 LÂMPADA 
FLUORESCENTE 16W R$             124,00 

227 LUMINÁRIA INDUSTRIAL - 2 LÂMPADAS 
FLUORESCENTES 16/20W R$             146,47 

228 LUMINÁRIA INDUSTRIAL - 1 LÂMPADA 
FLUORESCENTE 32W R$             138,40 

229 LUMINÁRIA INDUSTRIAL - 2 LÂMPADAS 
FLUORESCENTE 32/40W R$             164,52 

230 LUMINÁRIA COMERCIAL - 1 LÂMPADA 
FLUORESCENTE 54W R$             219,97 

231 LUMINÁRIA COMERCIAL - 2 LÂMPADAS 
FLUORESCENTES 54W R$             243,00 

232 LUMINÁRIA COMERCIAL - 1 LÂMPADA 
FLUORESCENTE DE 14W R$             131,22 

233 LUMINÁRIA COMERCIAL - 1 LÂMPADA 
FLUORESCENTE DE 28W R$             155,52 

234 LUMINÁRIA COMERCIAL - 2 LÂMPADAS 
FLUORESCENTES 14W R$             145,80 

235 LUMINÁRIA COMERCIAL - 2 LÂMPADAS 
FLUORESCENTES 28W R$             224,87 

236 PÁRA-RAIOS TIPO "FRANKLIN", EXCLUSIVE 
DESCIDA E ATERRAMENTO R$             521,15 

237 HASTE DE AÇO GALVANIZADO, INCLUSIVE BASE 
E ESTAIS - 2"/3M R$             450,93 

238 CORDOALHA DE COBRE NÚ, INCLUSIVE 
ISOLADORES - 16,00MM2 R$               34,64 

239 CORDOALHA DE COBRE NÚ, INCLUSIVE 
ISOLADORES - 35,00MM2 R$               44,71 

240 CORDOALHA DE COBRE NÚ, INCLUSIVE 
ISOLADORES - 50,00MM2 R$               56,76 

241 TUBO DE PVC PARA PROTEÇÃO DE CORDOALHA 
- 2"X3M R$               68,36 

242 TOMADA DE TERRA COMPLETA R$             736,26 

243 REMOÇÃO DE ELETRODUTOS EMBUTIDOS - ATÉ 
2" R$               18,13 

244 REMOÇÃO DE CABO EMBUTIDO - ATÉ 16MM2 R$                 1,74 

245 REMOÇÃO DE ISOLADORES EM QUADROS 
ELÉTRICOS R$                 7,26 

246 REMOÇÃO DE DISJUNTOR AUTOMÁTICO 
UNIPOLAR ATÉ 50A R$               10,88 

247 REMOÇÃO DE DISJUNTOR AUTOMÁTICO 
BIPOLAR ATÉ 50A R$               25,39 

248 REMOÇÃO DE DISJUNTOR AUTOMÁTICO 
TRIPOLAR ATÉ 50A R$               47,16 

249 REMOÇÃO DE SOQUETE R$                 7,26 

250 REMOÇÃO DE REATOR PARA LÂMPADA 
FLUORESCENTE R$               18,13 

251 REMOÇÃO DE LÂMPADA INCANDESCENTE OU 
FLUORESCENTE R$                 1,50 

252 REMOÇÃO DE LUMINÁRIA INTERNA PARA 
LÂMPADA INCANDESCENTE R$               14,51 

253 REMOÇÃO DE LUMINÁRIA INTERNA PARA 
LÂMPADA FLUORESCENTE R$               27,21 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e x t a - f e i r a ,  0 9  d e  a b r i l  d e  2 0 2 1                      P á g i n a  | 13 
 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Modernização e Comunicação 

Item Descrição dos Serviços Valor Unit. (R$) 

254 REMOÇÃO DE CAPTOR DE PÁRA-RAIOS - TIPO 
FRANKLIN R$               18,13 

255 REMOÇÃO DE TUBO DE PROTEÇÃO PARA 
CORDOALHA, INCLUSIVE FIXAÇÕES R$               36,28 

256 ESPELHO PLÁSTICO - 3"X3" R$                 3,01 

257 ESPELHO PLÁSTICO - 4"X2" R$                 4,02 

258 ESPELHO PLÁSTICO - 4"X4" R$                 8,58 

259 REATOR SIMPLES PARA LÂMPADA 
FLUORESCENTE, ALTO F.POTÊNCIA - 220V/40W R$               59,55 

260 
REATOR SIMPLES PARA LÂMPADA 
FLUORESCENTE PARTIDA RÁPIDA, ALTO 
F.POTÊNCIA - 110-220V/20W 

R$               55,50 

261 
REATOR DUPLO PARA LÂMPADA 
FLUORESCENTE PARTIDA RÁPIDA, ALTO 
F.POTÊNCIA - 110-220V/2X20W 

R$               81,85 

262 
REATOR DUPLO PARA LÂMPADA 
FLUORESCENTE PARTIDA RÁPIDA, ALTO 
F.POTÊNCIA 110-220V/2X40W 

R$               79,07 

263 
REATOR SIMPLES PARA LÂMPADA 
FLUORESCENTE PARTIDA RÁPIDA, ALTO 
F.POTÊNCIA - 220V/1X110W 

R$             125,21 

264 
REATOR DUPLO PARA LÂMPADA 
FLUORESCENTE PARTIDA RÁPIDA, ALTO 
F.POTÊNCIA 220V/2X110W 

R$             146,64 

265 LÂMPADA FLUORESCENTE - 20W R$                 9,12 

266 LÂMPADA FLUORESCENTE - 40W R$                 9,79 

267 LÂMPADA DE LED (BULBO) SOQUETE E-27/ E-40 
- 40W R$               84,81 

268 LÂMPADA DE LED (BULBO) SOQUETE E-27/ E-40 
- 70W R$             136,94 

269 LÂMPADA DE LED TUBULAR T8 - 9/10W R$               19,01 

270 LÂMPADA DE LED TUBULAR T8 - 18/20W R$               32,44 

271 LÂMPADA DE LED BULBO 10W - SOQUETE E-27 R$               20,82 

272 LÂMPADA DE LED (BULBO) SOQUETE E-27/E-40 
- 100W R$             319,46 

273 LÂMPADA DE LED (BULBO) SOQUETE E-27/E-40 
- 150W R$             507,68 

274 PLUG PARA TELEFONE DE 4 PINOS PADRÃO 
TELEBRÁS R$                 8,75 

275 BASE E ESTAIS PARA HASTE DE PÁRA-RAIOS R$             211,02 

276 TERMINAL AÉREO EM AÇO GALVANIZADO COM 
BASE DE FIXAÇÃO H=30CM R$               24,17 

277 SUPORTE PARA FIXAÇÃO DE CABO EM TELHA 
ONDULADA R$               46,48 

278 CRUZETA DE FERRO GALVANIZADO PARA 3 
PROJETORES R$             230,76 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e x t a - f e i r a ,  0 9  d e  a b r i l  d e  2 0 2 1                      P á g i n a  | 14 
 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Modernização e Comunicação 

Item Descrição dos Serviços Valor Unit. (R$) 

279 BRAÇO P/ LUMINÁRIA EM TUBO FERRO 
GALVANIZADO 1"X1M R$             106,50 

280 POSTE DE AÇO GALVANIZADO, TIPO RETO 
FLANGEADO H=5M R$             822,35 

281 POSTE DE AÇO GALVANIZADO, TIPO RETO 
FLANGEADO H=7M R$          1.046,37 

282 POSTE DE AÇO GALVANIZADO, TIPO CURVO 
SIMPLES  H=7M R$             968,27 

283 REATOR PARA LÂMPADA VAPOR METÁLICO - 
70W/ 220V R$             102,44 

284 REATOR PARA LÂMPADA VAPOR METÁLICO - 
150W/ 220V R$             127,02 

285 REATOR DE LÂMPADA VAPOR METÁLICO - 
250W/ 220V R$             122,55 

286 REATOR PARA LÂMPADA VAPOR METÁLICO - 
400W/ 220V R$             134,28 

287 REATOR ELETRÔNICO AFP 127V P/ LÂMPADA 
FLUORESCENTE - 1 X 14W R$               85,43 

288 REATOR ELETRÔNICO AFP 127V P/ LÂMPADA 
FLUORESCENTE - 1 X 28W R$               91,66 

289 REATOR ELETRÔNICO AFP 127V P/ LÂMPADA 
FLUORESCENTE - 2 X 14W R$             103,16 

290 REATOR ELETRÔNICO AFP 127V P/ LÂMPADA 
FLUORESCENTE - 2 X 28W R$             115,05 

291 LÂMPADA VAPOR METÁLICO - 70W R$             122,01 

292 LÂMPADA VAPOR METÁLICO - 150W R$             185,94 

293 LÂMPADA VAPOR METÁLICO - 250W R$               78,56 

294 LÂMPADA VAPOR METÁLICO - 400W R$               79,82 

295 LÂMPADA FLUORESCENTE - 14W R$                 9,27 

296 LÂMPADA FLUORESCENTE 16W R$                 8,08 

297 LÂMPADA FLUORESCENTE 32W R$               10,87 

298 LÂMPADA FLUORESCENTE - 28W R$                 9,73 

299 CAVALETE DE ENTRADA - 3/4" R$             200,84 

300 RESERVATÓRIO DE FIBRA DE VIDRO - 
CAPACIDADE 1000L R$          1.023,10 

301 CAIXA D'ÁGUA DE POLIETILENO 5000 LITROS R$          2.647,85 

302 CAIXA D'ÁGUA DE POLIETILENO 10.000 LITROS R$          4.206,37 

303 CAIXA D'ÁGUA DE POLIETILENO 15.000 LITROS R$          5.955,29 

304 TUBO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE LEVE I 
(LINHA ÁGUA) - 3/4" R$               47,71 

305 TUBO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE LEVE I 
(LINHA ÁGUA) - 1" R$               69,34 

306 TUBO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE LEVE I 
(LINHA ÁGUA) - 1 1/2" R$               95,21 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e x t a - f e i r a ,  0 9  d e  a b r i l  d e  2 0 2 1                      P á g i n a  | 15 
 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Modernização e Comunicação 

Item Descrição dos Serviços Valor Unit. (R$) 

307 TUBO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE LEVE I 
(LINHA ÁGUA) - 2" R$             114,26 

308 TUBO DE PVC RÍGIDO, SOLDÁVEL (LINHA ÁGUA) 
- 25MM (3/4") R$               18,50 

309 TUBO DE PVC RÍGIDO, SOLDÁVEL (LINHA ÁGUA) 
- 32MM (1") R$               25,69 

310 TUBO DE PVC RÍGIDO, SOLDÁVEL (LINHA ÁGUA) 
- 50MM (1 1/2") R$               34,90 

311 TUBO DE PVC RÍGIDO, SOLDÁVEL (LINHA ÁGUA) 
- 60MM (2") R$               49,34 

312 REGISTRO DE GAVETA, METAL AMARELO - 3/4" R$               50,28 

313 REGISTRO DE GAVETA, METAL AMARELO - 1" R$               61,48 

314 REGISTRO DE GAVETA, METAL AMARELO - 1 
1/2" R$               95,21 

315 REGISTRO DE GAVETA, METAL AMARELO - 2" R$             121,41 

316 TORNEIRA DE BÓIA, DE LATÃO - 3/4" R$               66,65 

317 TORNEIRA DE BÓIA, DE LATÃO - 1" R$               86,29 

318 TORNEIRA DE BÓIA, DE LATÃO - 1 1/2" R$             152,81 

319 TORNEIRA DE BÓIA, DE LATÃO - 2" R$             187,43 

320 CONJUNTO MOTOR-BOMBA - ATÉ 1/2HP R$          1.209,41 

321 CONJUNTO MOTOR-BOMBA - ATÉ 3/4HP R$          1.325,54 

322 CONJUNTO MOTOR-BOMBA - ATÉ 1HP R$          1.457,73 

323 CONJUNTO MOTOR-BOMBA - ATÉ 2HP R$          1.821,21 

324 CONJUNTO MOTOR-BOMBA - ATÉ 3HP R$          1.979,87 

325 CONJUNTO MOTOR-BOMBA - ATÉ 4HP R$          2.475,47 

326 CONJUNTO MOTOR-BOMBA - ATÉ 5HP R$          3.076,84 

327 CONJUNTO MOTOR-BOMBA 80M3/H, 20MCA, 
7,5CV, 3500RPM, 220/380V, TRIFÁSICO R$          5.255,12 

328 CONJUNTO MOTOR-BOMBA 112M3/H, 20MCA, 
10CV, 3500RPM, 220/380V, TRIFÁSICO R$          4.860,01 

329 CONJUNTO MOTOR-BOMBA 160M3/H, 20MCA, 
15CV, 1750RPM, 220/380V, TRIFÁSICO R$        11.664,00 

330 CONJUNTO MOTOR-BOMBA 240M3/H, 20MCA, 
20CV, 1750RPM, 220/380V, TRIFÁSICO R$          9.719,63 

331 CONJUNTO MOTOR-BOMBA 270M3/H, 20MCA, 
25CV, 1750RPM, 220/380V, TRIFÁSICO R$        11.664,00 

332 REGISTRO DE GAVETA, METAL AMARELO - 1" R$               61,48 

333 REGISTRO DE GAVETA, METAL AMARELO - 1 
1/2" R$               95,21 

334 VÁLVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL - 1" R$               96,50 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e x t a - f e i r a ,  0 9  d e  a b r i l  d e  2 0 2 1                      P á g i n a  | 16 
 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Modernização e Comunicação 

Item Descrição dos Serviços Valor Unit. (R$) 

335 VÁLVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL - 1 1/2" R$             155,47 

336 VÁLVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL - 2" R$             202,36 

337 TUBO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE LEVE I 
(LINHA ÁGUA) - 3/4" R$               47,71 

338 TUBO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE LEVE I 
(LINHA ÁGUA) - 1" R$               69,34 

339 TUBO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE LEVE I 
(LINHA ÁGUA) - 1 1/4" R$               73,65 

340 TUBO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE LEVE I 
(LINHA ÁGUA) - 1 1/2" R$               95,21 

341 TUBO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE LEVE I 
(LINHA ÁGUA) - 2" R$             114,26 

342 TUBO DE PVC RÍGIDO, SOLDÁVEL (LINHA ÁGUA) 
- 32MM (1") R$               25,69 

343 TUBO DE PVC RÍGIDO, SOLDÁVEL (LINHA ÁGUA) 
- 40MM (1 1/4") R$               30,61 

344 TUBO DE PVC RÍGIDO, SOLDÁVEL (LINHA ÁGUA) 
- 50MM (1 1/2") R$               34,90 

345 TUBO DE PVC RÍGIDO, SOLDÁVEL (LINHA ÁGUA) 
- 60MM (2") R$               49,34 

346 TUBO DE COBRE SEM COSTURA, CLASSE EL - 
1/2" R$               29,16 

347 TUBO DE COBRE SEM COSTURA, CLASSE EL - 
3/4" R$               48,60 

348 TUBO DE COBRE SEM COSTURA, CLASSE EL - 1" R$               62,43 

349 TUBO DE COBRE SEM COSTURA, CLASSE EL - 1 
1/4" R$             102,08 

350 TUBO DE COBRE SEM COSTURA, CLASSE EL - 1 
1/2" R$             101,36 

351 TUBO PRETO DE AÇO-CARBONO, CLASSE SCH-
40 - 3/4" R$               43,24 

352 TUBO PRETO DE AÇO-CARBONO, CLASSE SCH-
40 - 1" R$               60,90 

353 HV.13 - ABRIGO PARA GÁS EM BLOCOS DE 
CONCRETO APARENTE PARA 2 CILINDROS R$             998,73 

354 HV.14 - ABRIGO PARA GÁS EM BLOCO DE 
CONCRETO APARENTE PARA 4 CILINDROS R$          1.297,95 

355 HV.15 - ABRIGO PARA GÁS EM BLOCO DE 
CONCRETO APARENTE PARA 6 CILINDROS R$          1.659,35 

356 BOTIJÃO DE GÁS DE 13KG COM CARGA R$             205,56 

357 CILINDRO DE G.L.P. DE 45KG COM CARGA R$             714,61 

358 TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLSA (LINHA 
ESGOTO) - 40MM (1 1/2") R$               22,04 

359 TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLSA (LINHA 
ESGOTO) - 50MM (2") R$               28,41 

360 TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLSA (LINHA 
ESGOTO) - 75MM (3") R$               42,31 

361 TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLSA (LINHA 
ESGOTO) - 100MM (4") R$               49,58 

362 TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLSA (LINHA 
ESGOTO) - 150MM (6") R$               75,67 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e x t a - f e i r a ,  0 9  d e  a b r i l  d e  2 0 2 1                      P á g i n a  | 17 
 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Modernização e Comunicação 

Item Descrição dos Serviços Valor Unit. (R$) 

363 TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLSA (LINHA 
ESGOTO) - 200MM (8") R$             104,98 

364 ENVELOPAMENTO DE TUBULAÇÃO 
ENTERRADA, COM CONCRETO R$               24,64 

365 CAIXA SIFONADA DE PVC RÍGIDO - 100X150MM R$               85,12 

366 CAIXA SIFONADA DE PVC RÍGIDO - 150X150MM R$             109,77 

367 CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N.24 
- DESENVOLVIMENTO 33CM R$               39,36 

368 CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N.24 
- DESENVOLVIMENTO 50CM R$               61,07 

369 CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N.24 
- DESENVOLVIMENTO 100CM R$             112,62 

370 RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N.24 - 
DESENVOLVIMENTO 16CM R$               21,35 

371 RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N.24 - 
DESENVOLVIMENTO 25CM R$               27,30 

372 RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N.24 - 
DESENVOLVIMENTO 33CM R$               36,97 

373 RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N.24 - 
DESENVOLVIMENTO 50CM R$               55,81 

374 RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N.24 - 
DESENVOLVIMENTO 100CM R$             100,86 

375 CANALETA MEIA CANA EM CONCRETO D=30CM R$               44,07 

376 CANALETA MEIA CANA EM CONCRETO D=40CM R$               73,76 

377 CONDUTOR EM TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E 
BOLSA - 50MM (2") R$               17,73 

378 CONDUTOR EM TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E 
BOLSA - 75MM (3") R$               24,53 

379 CONDUTOR EM TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E 
BOLSA - 100MM (4") R$               28,24 

380 CONDUTOR EM TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E 
BOLSA - 150MM (6") R$               50,77 

381 CONDUTOR EM TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E 
BOLSA - 200MM (8") R$               80,09 

382 TUBO DE CONCRETO - DIÂMETRO DE 30CM R$               67,87 

383 TUBO DE CONCRETO - DIÂMETRO DE 40CM R$               84,02 

384 TUBO DE CONCRETO - DIÂMETRO DE 50CM R$             109,96 

385 TUBO DE CONCRETO - DIÂMETRO DE 60CM R$             132,64 

386 BACIA SANITÁRIA SIFONADA, DE LOUÇA 
BRANCA R$             280,72 

387 BACIA SANITÁRIA COM CAIXA ACOPLADA DE 
LOUÇA BRANCA R$             555,78 

388 BACIA SANITÁRIA INFANTIL SIFONADA, DE 
LOUÇA BRANCA R$             436,81 

389 BACIA SANITÁRIA ALTEADA PARA PORTADORES 
DE DEFICIÊNCIA FÍSICA R$             593,22 

390 LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA, SEM COLUNA, 
CAPACIDADE MÍNIMA 5L, EXCLUSIVE TORNEIRA R$             348,01 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e x t a - f e i r a ,  0 9  d e  a b r i l  d e  2 0 2 1                      P á g i n a  | 18 
 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Modernização e Comunicação 

Item Descrição dos Serviços Valor Unit. (R$) 

391 LAVATÓRIO DE LOUÇA INDIVIDUAL PARA 
PORTADORES DE DEFICIÊNCIA FÍSICA R$             964,69 

392 LAVATÓRIO OVAL DE EMBUTIR, LOUÇA 
BRANCA - EXCLUSIVE TORNEIRA R$             277,14 

393 MICTÓRIO INDIVIDUAL DE LOUÇA BRANCA, 
TIPO BACIA - DE CENTRO R$             642,27 

394 MICTÓRIO INDIVIDUAL DE LOUÇA, PARA 
DEFICIENTE R$          1.573,90 

395 
CONJUNTO ANTIVANDALISMO PARA MICTÓRIO 
FORMADO  POR VÁLVULA DE FECHAMENTO 
AUTOMÁTICO E RABICHO DE METAL 

R$             485,78 

396 CUBA SIMPLES DE AÇO INOXIDÁVEL CHAPA 20 - 
500X400X200MM R$             565,55 

397 CUBA SIMPLES DE AÇO INOXIDÁVEL CHAPA 20 - 
560X335X150MM R$             425,87 

398 CUBA SIMPLES DE AÇO INOXIDÁVEL CHAPA 20 - 
500X400X250MM R$             542,92 

399 CUBA SIMPLES DE AÇO INOXIDÁVEL CHAPA 20 - 
500X400X150MM R$             453,87 

400 CUBA DUPLA DE AÇO INOXIDÁVEL CHAPA 20 - 
700X400X150MM R$             670,39 

401 CUBA DUPLA DE AÇO INOXIDÁVEL CHAPA 20 - 
1020X400X200MM R$             945,71 

402 TANQUE DE PANELA EM AÇO INOXIDÁVEL 
CHAPA 18  - 600X500X400MM R$             856,46 

403 BEBEDOURO ELÉTRICO COM SISTEMA DE 
REFRIGERAÇÃO E DUAS SAÍDAS - 40L R$             776,06 

404 BEBEDOURO ELÉTRICO COM SISTEMA DE 
REFRIGERAÇÃO E DUAS SAÍDAS - 80L R$          1.074,40 

405 TORNEIRA DE PRESSÃO PARA USO GERAL, 
METAL CROMADO - 1/2" R$               36,60 

406 TORNEIRA DE PRESSÃO PARA USO GERAL, 
METAL CROMADO - 3/4" R$               36,31 

407 TORNEIRA DE PRESSÃO PARA PIA, COM CORPO 
LONGO E AERADOR - 3/4" R$             122,40 

408 BICA ALTA ARTICULÁVEL DE MESA - 1/2" R$             285,68 

409 MISTURADOR DE PAREDE PARA PIA, COM BICA 
MÓVEL TIPO LONGA E AERADOR - 3/4" R$             348,10 

410 TORNEIRA DE PAREDE ANTIVANDALISMO R$             291,60 

411 TORNEIRA DE ACIONAMENTO RESTRITO DE 
PAREDE R$             194,40 

412 TORNEIRA ELÉTRICA AUTOMÁTICA, COM 
CORPO EM PVC CROMADO - 220V R$             133,50 

413 VÁLVULA DE DESCARGA COM DUPLO 
ACIONAMENTO R$             291,71 

414 VÁLVULA DE DESCARGA EXTERNA COM 
ALAVANCA - 1 1/4" R$             255,04 

415 ACABAMENTO ANTIVANDALISMO PARA 
VÁLVULA DE DESCARGA R$             210,09 

416 VÁLVULA DE FECHAMENTO AUTOMÁTICO 
PARA CHUVEIRO ELÉTRICO R$             548,06 

417 CHUVEIRO FIXO DE METAL CROMADO - CRIVO 
COM DIÂMETRO DE NO MÍNIMO 6CM R$             189,77 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e x t a - f e i r a ,  0 9  d e  a b r i l  d e  2 0 2 1                      P á g i n a  | 19 
 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Modernização e Comunicação 

Item Descrição dos Serviços Valor Unit. (R$) 

418 CHUVEIRO ELÉTRICO AUTOMÁTICO, CORPO EM 
PVC CROMADO - 220V-2800/4400W R$             176,62 

419 

CONJUNTO ANTIVANDALISMO FORMADO DE 
CHUVEIRO E VÁLVULA DE FECHAMENTO 
AUTOMÁTICO (ÁGUA FRIA OU PRÉ-
MISTURADA) 

R$             493,08 

420 
DISPENSER PAPEL TOALHA, DE PAREDE, 
MANUAL, PARA SANITÁRIOS - ABS - ALTO 
IMPACTO - AUTO CORTE 

R$             182,88 

421 TAMPO PARA BANCADA ÚMIDA - GRANITO 
CINZA ANDORINHA - ESPESSURA 2CM R$             396,36 

422 TAMPO PARA BANCADA ÚMIDA - AÇO INOX 
N.18 (18:8) R$             874,64 

423 
TAMPO PARA BANCADA ÚMIDA - CONCRETO 
POLIDO E=40MM COM BORDAS 
ARREDONDADAS E ENVERNIZADAS 

R$             128,68 

424 
TAMPO PARA BANCADA ÚMIDA - CONCRETO 
POLIDO E=50MM COM BORDAS 
ARREDONDADAS E ENVERNIZADAS 

R$             131,06 

425 SABONETEIRA PARA SABÃO LÍQUIDO R$               31,68 

426 PORTA TOALHA DE PAPEL INTER FOLHAS R$               44,57 

427 DEMOLIÇÃO DE TUBULAÇÃO DE AÇO PRETO OU 
GALVANIZADO - ATÉ 2" R$                 4,64 

428 DEMOLIÇÃO DE REGISTROS R$                 3,86 

429 DEMOLIÇÃO DE CALHAS, RUFOS OU RINCÕES 
EM CHAPA METÁLICA R$                 3,55 

430 DEMOLIÇÃO DE CONDUTORES APARENTES R$                 2,32 

431 DESENTUPIMENTO DE RAMAIS DE ESGOTO OU 
ÁGUAS PLUVIAIS R$                 9,02 

432 CHAPISCO COMUM - ARGAMASSA DE CIMENTO 
E AREIA 1:3 R$               11,31 

433 EMBOÇO - ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO, 
CAL E AREIA 1:4/12 R$               31,91 

434 
EMBOÇO DESEMPENADO PARA PINTURA - 
ARGAMASSA MISTA CIMENTO, CAL E AREIA 
1:3/12 

R$               32,44 

435 REBOCO INTERNO - ARGAMASSA PRÉ-
FABRICADA R$               23,49 

436 CHAPISCO COMUM - ARGAMASSA DE CIMENTO 
E AREIA 1:3 R$                 5,70 

437 EMBOÇO INTERNO - ARGAMASSA MISTA DE 
CIMENTO, CAL E AREIA 1:4/12 R$               29,37 

438 
EMBOÇO INTERNO DESEMPENADO PARA 
PINTURA - ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO, 
CAL E AREIA 1:3/12 

R$               29,00 

439 EMBOÇO INTERNO - ARGAMASSA DE CIMENTO 
E AREIA 1:3 R$               29,69 

440 REBOCO INTERNO - ARGAMASSA PRÉ-
FABRICADA R$               21,19 

441 AZULEJOS, JUNTAS AMARRAÇÃO OU A PRUMO 
- ASSENTES COM ARGAMASSA COMUM R$               51,15 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e x t a - f e i r a ,  0 9  d e  a b r i l  d e  2 0 2 1                      P á g i n a  | 20 
 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Modernização e Comunicação 

Item Descrição dos Serviços Valor Unit. (R$) 

442 LAMINADO MELAMÍNICO COLADO, 1,3MM DE 
ESPESSURA - JUNTAS SECAS R$             106,13 

443 CHAPISCO COMUM - ARGAMASSA DE CIMENTO 
E AREIA 1:3 R$                 5,70 

444 
CHAPISCO RÚSTICO FINO, APLICADO COM 
PENEIRA - ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 
1:3 

R$                 9,91 

445 CHAPISCO RÚSTICO GROSSO, COM ADIÇÃO DE 
BRITA N.1 R$               14,18 

446 EMBOÇO EXTERNO - ARGAMASSA MISTA DE 
CIMENTO, CAL E AREIA 1:4/12 R$               29,37 

447 
REVESTIMENTO CERÂMICO ANTI-PICHAÇÃO, 
JUNTAS AMARRAÇÃO OU PRUMO - 
ASSENTADOS COM ARGAMASSA COMUM 

R$             125,22 

448 PEITORIL DE GRANITO POLIDO - ESP=2CM R$             112,80 

449 DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSA DE CAL E AREIA 
OU MISTA R$                 3,46 

450 DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSA DE CIMENTO E 
AREIA R$                 6,80 

451 DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO OU 
SIMILAR R$               19,44 

452 REPAROS EM TRINCAS E RACHADURAS R$               30,12 

453 

FORRO FIBRA MINERAL MODELADO ÚMIDA - 
ACABAMENTO SUPERFÍCIE PINTURA VINÍLICA A 
BASE DE LÁTEX BRANCA - ESPESSURA 13MM, 
NRC=0,50, CAC=MÍNIMO 35 

R$               68,21 

454 FORRO DE GESSO ACARTONADO TIPO FGA 
(FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO) R$               66,97 

455 DEMOLIÇÃO DE ESTUQUE COMUM, EXCLUSIVE 
ENTARUGAMENTO R$                 4,62 

456 DEMOLIÇÃO DE FORRO DE GESSO R$                 4,62 

457 LASTRO DE BRITA R$             127,97 

458 LASTRO DE CONCRETO, COM HIDROFUGO - 
150KG CIM/M3 R$             481,61 

459 LASTRO DE CONCRETO, COM HIDROFUGO - 
200KG CIM/M3 R$             559,48 

460 CIMENTADO COMUM, DESEMPENADO E 
ALISADO - ESPESSURA 20MM R$               41,17 

461 ACABAMENTO DE PISO DE CONCRETO TIPO 
BAMBOLÊ R$                 4,38 

462 GRANILITE - ESPESSURA 8MM R$               58,32 

463 PISO ESTRUTURAL EM CONCRETO ARMADO - 
7CM R$               45,35 

464 

PISO CERÂMICO NÃO ESMALTADO 
ANTIDERRAPANTE  - ASSENTADO COM 
ARGAMASSA COMUM (PARA COZINHAS E 
REFEITÓRIOS) 

R$             188,76 

465 PISO CERÂMICO ESMALTADO  (PEI-5) - 
ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE R$               57,06 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e x t a - f e i r a ,  0 9  d e  a b r i l  d e  2 0 2 1                      P á g i n a  | 21 
 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Modernização e Comunicação 

Item Descrição dos Serviços Valor Unit. (R$) 

466 
PISO VINÍLICO CROMA OU SIMILAR 2,0 MM, 
EXCLUSIVE ARGAMASSA DE REGULARIZAÇÃO 
DA BASE 

R$               85,05 

467 
PISO VINÍLICO CROMA OU SIMILAR - E=3,2 MM, 
EXCLUSIVE ARGAMASSA REGULARIZAÇÃO DA 
BASE 

R$             130,36 

468 RODAPÉ DE ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 
1:3 - 10CM R$                 7,55 

469 RODAPÉ DE GRANILITE - 10CM R$               56,58 

470 RODAPÉ DE MADEIRA - PADRÃO CUMARU 7CM R$               29,37 

471 DEGRAUS DE GRANILITE R$               58,32 

472 DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES R$             225,15 

473 REPREGAMENTO DE ASSOALHO DE MADEIRA R$                 5,41 

474 POLIMENTO DE PISO DE GRANILITE OU 
ARGAMASSA DE ALTA RESISTÊNCIA R$                 5,83 

475 RESINA POLIURETANO PARA PISO GRANILITE R$               38,16 

476 RESINA POLIURETANO PARA DEGRAU DE 
GRANILITE R$               19,44 

477 VIDRO LISO COMUM, TRANSPARENTE INCOLOR 
- ESPESSURA 4MM R$             121,89 

478 VIDRO LISO DE SEGURANÇA, TEMPERADO 
INCOLOR - ESPESSURA 10MM R$             295,32 

479 RETIRADA DE VIDROS ENCAIXILHADOS EM 
GERAL, INCLUSIVE LIMPEZA DO CAIXILHO R$               79,49 

480 AGUADA DE CAL - CONCRETO OU REBOCO SEM 
MASSA CORRIDA, EXTERIOR R$                 7,49 

481 TINTA PVA (LÁTEX) - CONCRETO OU REBOCO 
SEM MASSA CORRIDA R$               16,52 

482 TINTA PVA (LÁTEX) - REBOCO COM MASSA 
CORRIDA R$               25,27 

483 TINTA ACRÍLICA - CONCRETO OU REBOCO SEM 
MASSA CORRIDA R$               17,49 

484 TINTA ACRÍLICA - REBOCO COM MASSA 
CORRIDA R$               29,16 

485 TINTA ACRÍLICA COR DE CONCRETO COM 
MASSA TEXTURA ACRÍLICA R$               48,60 

486 TINTA ESMALTE SINTÉTICO - CONCRETO OU 
REBOCO SEM MASSA CORRIDA R$               20,10 

487 TINTA ESMALTE SINTÉTICO - CONCRETO OU 
REBOCO COM MASSA CORRIDA R$               37,65 

488 TINTA EPÓXI - REBOCO COM MASSA BASE 
EPÓXI R$             106,92 

489 
HIDRO-REPELENTE A BASE DE SILICONE - 
CONCRETO OU ALVENARIA APARENTE (2 
DEMÃOS) 

R$               24,30 

490 ESMALTE SINTÉTICO - ESQUADRIAS E PEÇAS DE 
MARCENARIA, SEM EMASSAMENTO R$               22,10 

491 ESMALTE SINTÉTICO - ESQUADRIAS E PEÇAS DE 
MARCENARIA, COM EMASSAMENTO R$               36,39 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e x t a - f e i r a ,  0 9  d e  a b r i l  d e  2 0 2 1                      P á g i n a  | 22 
 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Modernização e Comunicação 

Item Descrição dos Serviços Valor Unit. (R$) 

492 ESMALTE SINTÉTICO - ESTRUTURAS DE 
MADEIRA, SEM EMASSAMENTO R$               11,28 

493 ESMALTE SINTÉTICO - RODAPÉS, GUARNIÇÕES 
E MOLDURAS DE MADEIRA R$                 3,97 

494 TINTA BETUMINOSA - INTERIOR DE CALHAS, 
RUFOS E RINCÕES METÁLICOS R$                 6,57 

495 ESMALTE SINTÉTICO - ESQUADRIAS E PEÇAS DE 
SERRALHERIA R$               38,88 

496 ESMALTE SINTÉTICO - ESTRUTURAS METÁLICAS R$               17,49 

497 ESMALTE SINTÉTICO - EXTERIOR DE CALHAS, 
RUFOS E CONDUTORES R$               10,91 

498 REMOÇÃO DE PINTURA EM ALVENARIA E 
CONCRETO - LIXA R$                 4,66 

499 REMOÇÃO DE PINTURA EM ALVENARIA E 
CONCRETO - REMOVEDOR R$                 5,83 

500 REMOÇÃO DE PINTURA EM CONCRETO - 
JATEAMENTO R$               58,32 

501 REMOÇÃO DE PINTURA EM ESQUADRIAS E 
FORROS DE MADEIRA - LIXA R$                 6,34 

502 REMOÇÃO DE PINTURA EM ESQUADRIAS E 
FORROS DE MADEIRA - REMOVEDOR R$                 6,80 

503 REMOÇÃO DE PINTURA EM RODAPÉS E 
MOLDURAS DE MADEIRA - LIXA R$                 1,06 

504 REMOÇÃO DE PINTURA EM RODAPÉS E 
MOLDURAS DE MADEIRA - REMOVEDOR R$                 1,45 

505 REMOÇÃO DE PINTURA EM ESQUADRIAS E 
PEÇAS DE SERRALHERIA - LIXA R$                 6,09 

506 REMOÇÃO DE PINTURA EM ESQUADRIAS E 
PEÇAS DE SERRALHERIA - REMOVEDOR R$                 6,80 

507 REMOÇÃO DE PINTURA EM ESTRUTURAS 
METÁLICAS - JATEAMENTO R$               58,32 

508 FP.04 - ALAMBRADO EM TUBO GALVANIZADO E 
TELA GALVANIZADA H=2,00M R$             340,20 

509 FP.03 - ALAMBRADO PARA QUADRAS DE 
ESPORTE - GP.6/EDIF - TG/4,5M R$             539,72 

510 GRADIL DE FERRO PERFILADO - GE-1/EDIF R$             486,00 

511 FP.01 - GRADIL DE FERRO PERFILADO, TIPO 
PARQUE SEM MURETA - GP-5/DEPAVE R$             822,77 

512 FP.02 - GRADIL DE FERRO PERFILADO, TIPO 
PARQUE COM MURETA - GPM-1/DEPAVE R$             918,72 

513 PP.38 - PORTÃO DE FERRO PERFILADO, TIPO 
PARQUE (GP.5/GPM1) 2,00M, 1 FOLHA R$          1.944,00 

514 PP.37 - PORTÃO DE FERRO PERFILADO, TIPO 
PARQUE (GP.5/GPM.1) 1,50M, 1 FOLHA R$          1.846,80 

515 
FV.15/16 - MURO DE FECHO EM BLOCOS E 
ESTRUTURA DE CONCRETO, FUNDAÇÃO COM 
BROCAS 

R$             486,00 

516 CONCRETO SIMPLES DESEMPENADO E RIPADO, 
200KG CIM/M3 R$             585,63 

517 PÓ DE BRITA COM COMPACTAÇÃO MECÂNICA - 
ESPESSURA 10CM R$               20,44 

518 
PASSEIO DE CONCRETO, FCK=25MPA, 
INCLUINDO PREPARO DA CAIXA E LASTRO DE 
BRITA 

R$             479,70 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e x t a - f e i r a ,  0 9  d e  a b r i l  d e  2 0 2 1                      P á g i n a  | 23 
 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Modernização e Comunicação 

Item Descrição dos Serviços Valor Unit. (R$) 

519 

PISO/ PASSEIO DE CONCRETO ARMADO, 
INCLUINDO O PREPARO DA CAIXA, LASTRO DE 
BRITA, TELA METÁLICA E A MÃO DE OBRA 
REFERENTE AOS SERVIÇOS NO CONCRETO: 
LANÇAMENTO E ACABAMENTO (RIPADO E 
DESEMPENADO), EXCLUSIVE O FORNECIMENTO 
DO CONCRETO 

R$             437,40 

520 GUIA DE CONCRETO RETA OU CURVA, TIPO 
PMSP R$               48,60 

521 GUIA DE CONCRETO COM AGREGADO 
RECICLADO, RETA OU CURVA TIPO PMSP R$               60,55 

522 SARJETA DE CONCRETO, INCLUSIVE PREPARO 
DE CAIXA R$             470,90 

523 REBAIXAMENTO DE GUIA R$               24,79 

524 QC.02 - QUADRA POLIESPORTIVA - PISO 
ARMADO R$               77,76 

525 QD.01 - DEMARCAÇÃO DE QUADRA COM TINTA 
A BASE DE BORRACHA CLORADA - VOLEIBOL R$             189,57 

526 
QD.02 - DEMARCAÇÃO DE QUADRA COM TINTA 
A BASE DE BORRACHA. CLORADA - FUTEBOL DE 
SALÃO 

R$             351,07 

527 QD.03 - DEMARCAÇÃO DE QUADRA COM TINTA 
A BASE DE BORRACHA CLORADA - BASQUETE R$             468,09 

528 QD.05 - DEMARCAÇÃO DE QUADRA COM TINTA 
A BASE DE BORRACHA CLORADA - HANDBOL R$             260,54 

529 DEMARCAÇÃO DE VAGA DE ESTACIONAMENTO 
PARA PORTADORES DE DEFICIÊNCIA FÍSICA R$             198,72 

530 POSTES PARA VOLEIBOL, INCLUSIVE PINTURA E 
REDE R$          2.056,26 

531 TRAVE PARA FUTEBOL DE SALÃO, INCLUSIVE 
PINTURA E REDE R$          2.260,23 

532 TABELA PARA BASQUETE, ENGLOBANDO DESDE 
FUNDAÇÃO ATÉ A CESTA DE NYLON R$          3.916,28 

533 TELA DE NYLON PARA COBERTURA DE QUADRA R$                 8,36 

534 LIMPEZA E LAVAGEM DE PAREDE POR 
HIDROJATEAMENTO, SEM REJUNTAMENTO R$                 5,16 

535 LIMPEZA E LAVAGEM DE PISO POR 
HIDROJATEAMENTO R$                 5,16 

536 PRATELEIRA DE GRANILITE, ESPESSURA 30MM, 
EXCLUSIVE APOIO R$             187,20 

537 EP.02 - MÃO FRANCESA DE FERRO PERFILADO R$               31,90 

538 BARRA DE APOIO PARA DEFICIENTES L=45 CM 
(BARRAS COM DIÂMETRO ENTRE 3,0 E 4,5CM) R$             157,55 

539 BARRA DE APOIO PARA DEFICIENTES L=80 CM 
(BARRAS COM DIÂMETRO ENTRE 3,0 E 4,5CM) R$             190,80 

540 BARRA DE APOIO PARA DEFICIENTES L=90 CM 
(BARRAS COM DIÂMETRO ENTRE 3,0 E 4,5CM) R$             194,26 

541 FAIXA BATE-CARTEIRA PARA SALA DE AULA R$             137,35 

542 DP.01 - ESCADA MARINHEIRO DE FERRO 
GALVANIZADO R$             131,63 

543 EXAUSTOR 1/2 HP PARA COIFAS R$             864,90 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e x t a - f e i r a ,  0 9  d e  a b r i l  d e  2 0 2 1                      P á g i n a  | 24 
 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Modernização e Comunicação 

Item Descrição dos Serviços Valor Unit. (R$) 

544 ANDAIMES METÁLICOS - MONTAGEM E 
DESMONTAGEM R$                 5,14 

545 DEMOLIÇÃO DE MURO DE ALVENARIA - H=1,80 
À 2,00M R$               38,54 

546 DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO SIMPLES R$             169,63 

547 DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO ARMADO R$             308,42 

548 DEMOLIÇÃO DE GUIAS DE CONCRETO R$                 6,17 

549 DEMOLIÇÃO DE SARJETAS DE CONCRETO R$                 9,30 

550 RETIRADA DE PORTA-GIZ, INCLUSIVE SUPORTES R$                 4,86 

551 
DIVISORIA DE  PLACA DE GESSO ACARTONADO 
STANDARD 15MM ESPESSURA 120/90  COM LÃ 
MINERAL. FORNECIDA E INSTALADA 

R$             165,24 

552 PORCELANATO ESMALTADO R$             131,18 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 


	PODER EXECUTIVO
	ATOS
	NORMATIVOS
	ATOS
	ADMINISTRATIVOS

